9 Buhârî, “Savm”, 1, “Hıyel”, 3.
10 bk. İbrahim Kâfi Dönmez, “Oruç (İslâm’da Oruç)”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi

(İstanbul: TDV Yayınları, 2007), 33/418.
11 Sirâcüddîn Ömer b. İbrâhîm İbn Nüceym, en-Nehrü’l-fâik şerhu Kenzi’d-dekâik, thk. Ahmed

İzzü İnâye (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1422/2002), 2/11.
12 Ahmed b. Hanbel, 1/184, 2/43, 52, 122, 129; Buhârî, “Savm”, 11, 13; Müslim, “Sıyâm”, 4, 10,

12, 13, 15; Ebû Abdillah Muhammed b. Yezîd el-Kazvinî, Sünen-i İbn Mâce, thk. Şuayb el-
Arnaûd vdğr. (Dımeşk: Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye, 2009/1430), “Savm”, 8; Ebû Dâvûd
Süleymân b. el-Eş`as b. İshâk es-Sicistânî, Kitâbü’s-Sünen, thk. Muhammed Avvâme (Beyrut:
Müessesetü’r-Reyyân, 2. Basım, 2004/1425), “Sıyâm”, 4; Nesâî, “Savm”, 17.

13 Ahmed b. Hanbel, 4/23.
14 Muhammed b. Sâlih el-Useymîn, Fethu zi’l-celâli ve’l-ikrâm bi şerhi Bulûği’l-merâm, thk. Subhî

b. Muhammed Ramazan - Ümmü İsrâ bint Arefe Beyûmî (Kahire: el-Mektebetü’l-İslâmî,
1427/2006), 3/176.

15 Buhârî, “Savm”, 11; Müslim,”Sıyâm”, 5, 7, 9, 11; İbn Mâce, “Sıyâm”, 8; Ebû Dâvûd, “Sıyâm”,
4; Nesâî, “Savm”, 14, 15, 17.

Peygamber, şâban ayının tamamını oruçlu geçirip böy-
lece şâbanı ramazana birleştirse de20 ümmetinin farz orucu layıkıyla tutabil-
meleri adına21 şâban ayının yarısından sonra22 veya ramazan ayının birkaç
gün öncesinden oruç tutmamalarını istemiştir.23

16 Ebû Sehl Muhammed b. Ahmed es-Serahsî, el-Mebsût (Beyrut: Dâru’l-Ma`rife, 1414/1993),

3/62; Benzeri rivayetler için bk. Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman b. el-Fazl b.
Berâm ed-Dârimî, Sünenü’d-Dârimî, thk. Hüseyn Selîm Esedü’d-Dârânî (Riyâd: Dâru’l-
Muğnî, 2000/1421), “Savm”, 6; Ebû Dâvûd, “Sıyâm”, 14; Tirmizî, “Savm”, 7.

17 Ebû Ömer Yûsuf b. Abdullah b. Muhammed İbn Abdülber, el-İstizkâr (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 2. Basım, 1423/2002), 3/276; Abdullah Kahraman, İslam İbadet Esasları
(Ankara: Bilimsel Araştırma Yayınları, 2018), 142.

18 Ali b. Sültân Muhammed el-Kârî, Mirkâtü’l-mefâtîh şerhu Mişkâti’l-mesâbîh (Beyrut: Dâru’l-
Fikr, 1414/1994), 4/461.

19 Komisyon, İlmihal (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 4. Basım, 2003), 1/389.
20 bk. Dârimî, “Savm”, 33; İbn Mâce, “Sıyâm”, 4; Ebû Dâvûd, “Sıyâm”, 11; Tirmizî, “Savm”,

36.
21 Mahmûd Muhammed Hattâb es-Sübkî, el-Menhelü’l-azbü’l-mevrûd şerhu Sünen-i Ebî Dâvûd,

thk.

40 İlgili günlerde oruç tutulmasının yasaklanması sebebiyle Hz. Peygamber’in bu sualinin zecr

ve inkâr amaçlı olduğu bu sebeple de daha önceki rivayetle arasında bir tearuzun
bulunmadığı da ifade edilmiştir. bk. Alâuddîn b. Dâvûd b. el-Attâr, el-Udde fî şerhi’l-Umde fî
ehâdîsi’l-ahkâm (Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1427/2006), 2/841.

41 Ahmed b. Hanbel, 4/443; Buhârî, “Savm”, 62; Müslim, “Sıyâm”, 199-201.
42 Ebü’l-Hasen el-Hanefî es-Sindî, Şerhu sünen-i İbn Mâce el-Kazvinî (Beyrut: Dâru’l-Cîl, ts.),

1/505.
43 Ebû Süleymân Hamd b. Muhammed el-Hattâbî, A`lâmü’l-hadîs fî şerhi Sahîhi’l-Buhârî, thk.

Muhammed b. Sa`d b. Abdurrahman Âl Suûd (yy.: Câmiatü Ümmü’l-Kurâ, 1409/1988),
2/974; Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, Sahîh-i Müslim bi şerhi’n-Nevevî
(Ezher: el-Matbaatü’l-Mısriyye, 1349/1930), 8/53; Sübkî, el-Menhel, 10/46; Hererî, el-
Kevkebü’l-vehhâc 13/174.

44 Lâşîn, Fethu’l-mün`im, 5/29.

Bun-
ları şu şekilde sıralamak mümkündür:

4.1. Oruç Tutmanın Mekruh Olduğu Görüşünde Olanlar

Sahâbîlerin çoğunluğu mutat oruç hariç şek günü oruç tutulmasını mek-
ruh kabul etmiş hatta aralarında bu davranışı Allah Resulüne isyan kabul
edenler de olmuştur.45 Buna göre Hz. Ömer (ö. 23/644), Abdullah b. Mes`ûd
(ö. 32/652-53), Huzeyfe b. Yemân (ö. 36/656), Ammâr b. Yâsir, Hz. Ali (ö.
40/461), Ebû Hüreyre (ö. 58/678), Semüre b. Cündeb (ö. 60/680), Talk b. Ali
(ö. ?), Dahhâk b. Kays (ö. 64/684), İbn Abbâs (ö. 68/687-88), Abdullah b. Ömer
(ö. 73/693) ve Enes b. Mâlik’in (93/711-12) de aralarında bulunduğu birçok
sahâbî mutat tutulan orucun o güne denk gelmesi hariç şek gününde oruç
tutmayı mekruh addetmişlerdir.46

Hz. Ömer, Huzeyfe b. Yemân ve Hz. Ali yevm-i şek’de oruç tutmayı ya-
saklamışlar,47 Dahhâk b. Kays ve İbn Ömer ise tüm seneyi oruçlu geçirseler
dahi ilgili günde oruç tutmayacaklarını belirtmişlerdir.48

İbn Abbâs, ramazan hilâli görülmediği halde ramazan orucunun öne çe-
kilmesini reddetmiş,49 bu günde oruç tutanlara hayret ettiğini belirterek Hz.
Peygamber’den nakille havanın kapalı olması durumunda sayının otuza ta-
mamlanması gerektiğini aktarmıştır.50 Ayrıca o, şek günü oruçlu olanlardan
yemelerini istemiş ve ramazan orucunun başka bir oruçla birleştirilmemesi

45 Ebû İbrâhîm, Muhammed b. İsmâîl es-San`ânî, Sübülü’s-selâm (Riyad: Mektebetü’l-Meârif,

1427/2006), 2/420.
46 Aynî, Umdetü’l-kârî, 10/273; İbn Abdülber, el-İstizkâr, 3/369; Lâşîn, Fethu’l-mün`im, 4/509.
47 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 2/322 (No: 9489, 9493).
48 İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 2/322 (No: 9491-9492).
49 bk. Muhammed b. Ali b. Âdem b. Mûsâ el-Etiyûbî el-Vellevî, Zahîretü’l-ukbâ fî şerhi’l-müctebâ

(yy.: Dâru Âli Berûm, 1424/2003), 20/308.
50 Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, 4/349 (No: 7946).

neden olacağı ve bedenî halsizlik nedeniyle rama-
zan orucunun layıkıyla ifa edilemeyeceği düşüncesiyle şek günü oruç tutmayı
mekruh addetmişlerdir.61

4.2. Oruç Tutulacağı Görüşünde Olanlar

Şek günü oruç tutmayı kerih gören birçok sahâbîye rağmen aralarında
Ebû Hüreyre,62 Amr b. Âs (ö. 43/664), Muâviye b. Ebû Süfyân (ö. 60/680), Hz.
Âişe63 ve Esmâ bint Ebû Bekir’in (ö. 73/692)64 de bulunduğu sahâbeden bir
grup65 ramazan ayından bir gün oruç tutmayıp onu kaza etmektense şâban

58 Abdürrezzâk, el-Musannef, 4/159 (No: 7317); İbn Ebî Şeybe, el-Musannef, 2/322 (No: 9494).
59 Ebü’l-Kâsım Süleymân b. Ahmed et-Taberânî, el-Mu`cemü’l-kebîr, thk. Hamdî Abdülmecîd

es-Selefî (Kahire: Mektebetü İbn Teymiye, ts.), 7/228 (No: 6953), 8/337 (No: 8258).
60 Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, 4/350 (No: 7951).
61 bk. Kastallânî, İrşâdü’s-sârî, 3/360.
62 Ebû Bekir Ahmed b. el-Hüseyin b. Ali el-Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, thk. Muhammed

Abdülkâdir Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 3. Basım, 1424/2003), 4/356 (No: 7972).
63 Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, 4/355 (No: 7971).
64 Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, 4/356 (No: 7972).
65 İbn Ömer, Esmâ bint Ebû Bekir ve Hz. Âişe hariç diğerlerinin şek günü oruç tutulacağını

söylemedikleri, Ebû Hüreyre ile ilgili ise konuya dair farklı görüşlerin olduğu da ifade

Ebü’l-Fazl Zeynüddîn Abdürrahîm el-Hüseyin el-Irâkî, Kitâbü Tarhi’t-tesrîb fî
şerhi’t-takrîb (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ts.), 4/111.

66 Ahmed b. Hanbel, 6/125; Beyhakî, es-Sünenü’l-kübrâ, 4/355 (No: 7971).
67 Ebû Ömer Yûsuf b. Abdullah b. Muhammed İbn Abdülber, et-Temhîd, thk. Saîd Ahmed

A`râb (yy.: b.y., 1404/1984), 14/348; Aynî, Umdetü’l-kârî, 10/273; Lâşîn, Fethu’l-mün`im,
4/509; Ebü’l-Ulâ Muhmmed Abdurrahman İbn Abdürrahîm el-Mübârekfûrî, Tuhfetü’l-
ahvezî bi şerhi Câmii’t-Tirmizî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ilmiyye, 1410/1990), 3/298.

68 Ahmed b. Hanbel, 6/125.
69 bk. Ebû Süleymân Hamd b. Muhammed el-Hattâbî, Meâlimü’s-sünen (Haleb: el-Matbaatü’l-

İlmiyye, 1932/1351), 2/99; Sübkî, el-Menhel, 10/53-54.
70 bk. Haydar Hatipoğlu, Sünen-i İbni Mâce Tercemesi ve Şerhi (İstanbul: Kahraman Yayınları,

ts.), 4/546.
71 Abdürrezzâk, el-Musannef, 4/160 (No: 7323); Ahmed b. Hanbel, 5/2; Ebû Dâvûd, “Sıyâm”,

4.
72 Abdürrezzâk, el-Musannef, 4/160 (No: 7323); Sübkî, el-Menhel, 10/54-55.

tercih etmediğini de söyleyerek Hârûnürreşîd’in (ö. 193/809), İmam Mâlik’ten
bir kitap telif etmesini istediğinde ondan İbn Ömer’in aşırılıklarından kaçın-
ması talebini de bu karakteristik özelliğine delil olarak ileri sürmüşlerdir.74
Ebû Hüreyre ise söz konusu günde oruç tutma hususundaki aceleciliğini ra-
mazanı kaçırma endişesi olarak izah etmiştir.75

Ayrıca mezhep imamları arasında da mevzuya ilişkin çeşitli rivayet ve
pratiklerden kaynaklı farklı içtihatlar sadır olmuştur.

5.1. Oruç Tutmanın Mekruh Olduğu Görüşünde Olanlar

Tâbiîn ve tebe-i tâbiînin çoğunluğu mutat orucun denk gelmesi hariç şek
gününde oruç tutmanın mekruh olduğu kanaatini serdetmişlerdir. Nitekim
Ebû Vâil (ö. 82/701), Saîd b. Müseyyeb (ö. 94/713), Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713
[?]), İbrâhîm en-Nehaî (ö. 96/714), Ebü’s-Sevvâr el-Atekî (ö. ?), Müslim b.
Yesâr (ö. 100/718), Şa`bî (ö. 104/722), İkrime (ö. 105/723), Hasan-ı Basrî (ö.
110/728), Muhammed b. Sîrîn, Evzâî (ö. 157/774), Süfyan es-Sevrî (ö.
161/778) bu görüşü paylaşmışlardır.89

Rivayete göre Simâk b. Harb (ö. 123/741) ramazandan mı yoksa şâban-
dan mı olduğu hususunda şüphe edilen bir günde İkrime’nin yanına girmiş
ve onu yemek yerken görmüştü. İkrime, Simâk’ı yemeğe davet ettiğinde ise
oruçlu olduğunu söylemişti. Buna rağmen İkrime, Allah adını anarak ondan
orucunu bozmasını istemiş, Simâk ise bu ısrarlı davranışının nedenini sor-
muştu.

Oruç Tutulacağı Görüşünde Olanlar

Tâbiîn arasında yevm-i şek’de oruç tutulacağını söyleyen kimseler de ol-
muştur.101 Nitekim Mutarrif b. Abdullah eş-Şıhhîr (ö. 95/713-14), Ebû Osman
en-Nehdî (100/718-19), Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721), Sâlim b. Abdullah b.
Ömer (ö. 106/725), Tâvûs b. Keysân (ö. 106/725), Meymûn b. Mihrân (ö.
117/735), “Ramazan hilâlini gördüğünüz zaman oruç tutun… Şayet bulut hilâli
görmeye engel olursa ramazan ayı hilâli için takdirde bulunun/hesap edin.”102 rivaye-
tinde yer alan “hesap edin” cümlesinin, “sayısını daraltın, yani şâbanı yirmi
dokuz olarak hesap edin” anlamına geldiğini belirterek şek gününde oruç
tutulacağını belirtmişlerdir.103 Bu doğrultuda yukarıda sayılan isimler arasın-
da yer alan Ebû Osman en-Nehdî’nin şek günü oruç tuttuğu da nakledilmiş-
tir.104

5.3. Yöneticinin Kararını Esas Alanlar

İbrâhîm en-Nehaî, Hasan-ı Basrî, İbn Sîrîn ve Şa`bî şek günü oruç tutmayı
kerih gördükleri gibi bu konuda yöneticinin kararının esas alınması gerektiği-
ni de ifade etmişlerdir.105 Nitekim Esmâ b. Ubeyd (ö. 141/758) ilgili günde
Muhammed b. Sîrîn’in yanına gidip, “(Bugün) nasıl davranalım?” yani oruç
tutalım mı tutmayalım mı? diye sorduğunda İbn Sîrîn oruç tutup tutmadığını
öğrenmesi için hizmetçisini vali Adî b. Ertât’ın (ö. 102/720) yanına gönder-
mişti. Neticede hizmetçinin valinin söz konusu günde oruç tutmadığını haber
vermesi üzerine hem İbn Sîrîn hem de Esmâ getirilen yemekten yemişler106
yani idarecinin tavrını dikkate alarak o gün oruç tutmamışlardı.

Mezhep İmamlarının Görüşleri

Yevm-i şek’de tutulacak oruca ilişkin varid olan ve yukarıda zikrettiği-
miz farklı rivayet ve uygulamalar mezhepler arasında çeşitli içtihatların orta-
ya çıkmasına sebep teşkil etmiştir.

Ebu Hanife (ö. 150/767), İmam Mâlik (ö. 179/795), İshâk b. Râhûye (ö.
238/853), Evzâî ve Leys b. Sa`d (ö.175/791) söz konusu günde ramazan orucu
tutmayı tahrimen mekruh addetmişler ancak nafile veya başka bir vacip oru-
cun tutulmasında bir sakınca görmemişlerdir. İmam Şâfiî (ö. 204/820) ise ilgili
günde farz ve nafile cinsinden oruç tutulamayacağı fakat kaza, kefaret ve
adak nevinden veya söz konusu vakte denk gelen mutat nafilenin tutulabile-
ceğine yönelik beyanda bulunmuştur.109 Ahmed b. Hanbel’den (ö. 241/855)
ise bu hususta ramazandan bir gün olacak şekilde oruç tutmanın vacip; nafile
ve ramazandan bir gün oruç tutmak şeklinde değil de adak veya mutat olup o
güne denk gelen bir orucun tutulmasının caiz ve yöneticinin tutumunun dik-
kate alınması gerektiği yönünde farklı görüşler nakledilmiştir.110